
Bezpečnost a obrana 

1. Jak bys popsala studující studijní program mladšímu sourozenci / svému kamarádovi? 

 Studuji obor Bezpečnost a obrana, jedním z nejhlavnějších předmětů je krizové řízení. Krizové 

řízení jsou procesy a způsoby, kterými se lidé (krizový manažeři), různé organizace i státní organizace 

připravují na zvládnutí krizových situací. Tedy nějaké události, které mohou být nebezpečné, 

nečekané, mohou být způsobeny přírodou (např. povodně, zemětřesení, různé nákazy) anebo lidmi 

(např. požáry, havárie nebezpečných továren, výpadky elektřiny) a různé další nebezpečí. Před 

vznikem krizové situace tito lidé plánují předem, různé plány, které obsahují postupy a opatření, co 

dělat v době krizové situace. V případě, že nějaká taková situace vypukne, začíná se situace řešit spolu 

s dalšími odborníky podle stanovených plánů (například evakuace lidí ze zaplavených oblastí). Po 

skončení krizové situace je nutné vrátit věci do původního, nebo ideálně do ještě lepšího stavu, než 

byly před krizovou situací, nastává tedy obnovení, opravy, úklid škod. A odborníci se scházejí, aby 

zjistili, jak se z dané situace poučit a příště na ni být lépe připraveni a dokázali jsme ji lépe zvládnout. 

Plánují také různá cvičení, která prověřují připravenost na krizové situace ve spolupráci se složkami 

integrovaného záchranného systému (IZS), tedy spolu s hasiči, policií, záchrankou i dalšími 

organizacemi. O IZS máme taky velmi zajímavý předmět, na který navazuje i ochrana obyvatelstva, ve 

které se řeší hlavně varování, ukrytí, evakuace a nouzové přežití lidí, které postihla nějaká krizová 

situace. Zároveň jelikož jsme na Univerzitě obrany máme i nějaké předměty, které jsou spíše vojenské 

nebo se dotýkají i vojenských oblastí. Takže pokud tě zajímá tato oblast, ale zároveň nechceš být 

vojákem z povolání, můžeš studovat právě náš obor. Další zajímavé předměty jsou ochrana 

obyvatelstva a integrovaný záchranný systém.  

2. Proč sis tento studijní program vybral? 

 Ze začátku to byla spíše náhoda. Když jsem zjistila, po maturitě, že nějaký takový obor 

existuje, přišel mi zajímavý a po vystudování stejného oboru na bakaláři jsem se rozhodla pokračovat 

na navazující magisterské studium. Myslím si, že oblast bezpečnosti bude vždy aktuálním tématem a 

bude potřeba ji do budoucna prohlubovat na všech úrovních a ve všech oblastech. Zároveň se mi líbí, 

že v průběhu studia bylo možné absolvovat praxe u Policie ČR nebo hasičů, u kterých můžeme najít 

budoucí zaměstnání.  

  



3. Které předměty jsou pro studium nejdůležitější? 

 Určitě předmět krizové řízení. Na bakalářském studiu to pak bylo bezpečnostní právo. A na 

navazujícím magisterském studiu IZS a ochrana obyvatelstva a Vojenské umění.  

4. Jak časté jsou praxe? 

 Během bakalářského studia byly praxe v druhém a třetím ročníku. Vždy byla část praxí řízena 

školou (Magistrát města Brna, různé útvary armády, MO, policie, hasiči) a část si student zařizoval 

sám. Ve druhém ročníku byly praxe v létě, byla větší možnost si je rozložit dle sebe, v délce 4 týdnů. 

Ve třetím ročníku byly praxe v zimním semestru na 4 týdny. Dva týdny probíhaly společně pro celou 

naši třídu. Byly zprostředkovány a naplánovány ze strany školy (SSHR) a další dva týdny jsme si měli 

každý zařídit individuální praxe, dle našich preferencí v oblasti bezpečnosti. V posledním semestru 

jsme měli opět 4 týdny praxe, tentokrát celé zajištěny školou.  

 V navazujícím magisterském studiu je povinnost mít 6 týdnů praxe v letním semestru 

posledního roku. Praxe si student zařizuje sám, ale tento rok nám bylo nabídnuto školou absolvovat 2 

týdny u Cizinecké policie v Praze. Na praxe je vždy vyhrazen přesný časový úsek, během kterého je 

nutné praxe „odchodit“. Praxe musejí být zajištěny v oblasti bezpečnosti.  

5. Jak fungují praxe? 

 Spojeno v předešlé otázce. 

6. Kde najdeš uplatnění, až dostuduješ na UO, jaká bude tvoje náplň práce? 

 - prioritně ve veřejné správě (krizový manažer, bezpečnostní pracovník)  

  - úřady (obecní, krajské, ministerstvo) 

  - SSHR, NBÚ a jiné ústřední správní úřady 

 - jako pracovník bezpečnostních systémů a ochrany údajů 

 - personalista  

 - na NÚKIBu jako specialista ochrany dat, kybernetická bezpečnost 

 - popřípadě i v soukromém sektoru (bezpečnostní specialista, krizový manažer) 



 - u složek IZS (civilní zaměstnanec/služební poměr) 

Náplní práce bude ve veřejné správě především plánování a organizace postupů při mimořádných 

událostech, plánování prověřujících cvičení. V případě hasičů je možnost nastoupit přímo na oddělení 

krizového řízení, kde se spravují krizové nebo havarijní plány, kontrolují se subjekty a objekty, které 

mají nějaké povinnosti z těchto plánů nebo mají povinnost plány vypracovat. Na oddělení ochrany 

obyvatelstva se může jednat o přípravu evakuačních plánů, vzdělávání obyvatelstva, různé analýzy 

rizik. Ale v podstatě po vystudování máme univerzální dovednosti, které se dají využít v mnoha 

oblastech (státní správa, bezpečnost, záchranné složky, mezinárodní organizace ale i soukromí sektor). 

7. Máš po ukončení studia závazky k Ministerstvu obrany / Armádě České republiky? 

 Ne, nemám. 

  

 


